
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 305 del 06/10/2020    

Repertorio Generale n. 1310  del 09/10/2020 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L'AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SU 
ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) DELL'ART. 37, COMMA 1, 
DEL D. LGS. 50 DEL 2016, PER CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI 
"PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  ED  EVENTUALI 
CALCOLI  STATICI  PER  POTER  ACCEDERE  AI  BANDI  DI  FINANZIAMENTO 
RIGUARDANTI  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RESTAURO 
CONSERVATIVO  DELLA  TORRETTA  "A"  (TORRETTA  GRANDE)  DELLA  VILLA 
COMUNALE". CIG: Z6E2B6556A -. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 305 del 06/10/2020  
  

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L'AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SU 
ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) DELL'ART. 37, COMMA 1, 
DEL D. LGS. 50 DEL 2016, PER PER CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO 
DI "PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEL PIANO DI SICUREZZA ED EVENTUALI 
CALCOLI STATICI  PER POTER ACCEDERE AI BANDI DI FINANZIAMENTO 
RIGUARDANTI I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO 
CONSERVATIVO DELLA TORRETTA "A" (TORRETTA GRANDE) DELLA VILLA 
COMUNALE". CIG: Z6E2B6556A -. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le   funzioni   dirigenziali   ex   art.   107   e   109   del   D   lgs   267/2000   connesse   alle   competenze   di 
Responsabile   dell’Area   Urbanistica   e   LL..PP..   con   la   conseguente   titolarità   della   posizione 
organizzativa.
Verificato  che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di  interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso 
­ che l’Ente ha la necessità e l’ urgenza, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità,  di 
effettuare interventi di manutenzione e restauro delle torrette dette “Behive” presenti   nella Villa 
Comunale   le   quali   presentano   condizioni   di   ammaloramento   che   potrebbero   ulteriormente 
aggravarsi a causa degli eventi atmosferici;

copia informatica per consultazione



­   che   per   la   partecipazione   ai   bandi   di   finanziamento   è   necessario   redigere   i   progetti   degli 
interventi i quali comprendono vari elaborati oltre al Piano di Sicurezza dei lavori ed al Calcolo 
statico.
Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n.387 del 31/12/2019  sono state assegnate le 
somme   al  Responsabile   dell’Area   LL.PP.   e   Urbanistica,   necessarie   per  la  “Progettazione 
esecutiva,   del  piano  di   sicurezza  ed  eventuali   calcoli   statici   per   poter   accedere    ai   bandi   di 
finanziamento   riguardanti   i   lavori   di  manutenzione   straordinaria   e   restauro   conservativo  della 
Torretta “A” (torretta grande) della Villa Comunale” imputando la spesa di € 30.000,00 compresa 
I.V.A.,  alla  Missione  9,    Programma  905,  Macroaggregato  202,  Pren.  n.  74/20  del  redigendo 
Bilancio (annualità 2020).
Richiamato  l’art.  32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16,  il  quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure   di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   Amministrazioni   giudicatrici   decretano   o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Dato   atto  che   con   Determina   Dirigenziale   n°   214   del   16/07/2020   che   rettifica   e   integra   la 
Determina dirigenziale n. 384 del 31/12/2019 si è stabilito di  procedere  all’affido diretto tramite 
RDO sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 
c.   2,lett.   a),   a   Professionista   che   risulta   regolarmente   iscritto   su   Me.Pa.   per   il   conferimento 
dell’incarico relativo al servizio di  “Progettazione esecutiva,  del piano di  sicurezza ed eventuali 
calcoli  statici per poter accedere   ai bandi di finanziamento riguardanti i  lavori di manutenzione 
straordinaria e restauro conservativo della Torretta “A” (torretta grande) della Villa Comunale”  per 
l’importo stimato a base di gara è pari ad € 24.590,16, oltre 4% di Cassa ed I.V.A. al 22%,  per un 
totale complessivo di  € 30.000,00 .
Atteso che il servizio, oggetto della suddetta determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art.  36  comma 2  lettera a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  come modificato  dal  D.  Lgs.  56/2017 che 
prevede che le S.A. procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche senza previa  consultazione  di  due o  più 
operatori economici o per lavori di amministrazione diretta.
Visto che tra le imprese professionali  per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è presente la 
Società di ingegneria Cascone Engineering s.r.l. con sede in Catania   Via Mineo n.° 33, P.  IVA 
04739390872 che può svolgere il servizio in quanto possiede i requisiti richiesti e che ha maturato 
una notevole esperienza nel campo dei servizi di progettazione. 
Dato   atto  che   la   procedura   è   stata   espletata   sulla   piattaforma   telematica   ME.PA   e.in   data 
20/03/2020, si è provveduto alla predisposizione della richiesta di offerta n° 1248492 secondo le 
modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste.
Visto  il documento in esame dell’ offerta generato dalla piattaforma ME PA, da cui si evince che il 
fornitore del servizio  invitato è   la Società  di  ingegneria Cascone Engineering s.r.l.  con sede in 
Catania  Via Mineo n.° 33, P. IVA 04739390872 che ha presentato un’offerta a ribasso del 18,23% 
su l’importo a base di gara di 
€ 24.590,16  IVA esclusa, ed  oneri.
Ritenuta  l’offerta presentata dall’Impresa  congrua ed in linea con i valori di mercato, rispondente 
quindi alle esigenze dell’Ente.
Preso atto che i requisiti in base al D. Lgs. 50 / 2016 sono già stati dichiarati dall’Impresa, ai sensi 
artt.43   46   e   71   del   D.P.R.   445/2000,   in   sede   di   domanda   di   abilitazione   al   bando   per   la 
partecipazione al ME PA e accertato dall’Ente che il certificato di regolarità contributiva  emesso 
dall’INACASSA della   Società di ingegneria Cascone Engineering s.r.l. con sede in Catania  Via 
Mineo n.°  33,  P.  IVA 04739390872,  risulta   regolare e che dai  certificati  emessi  dalle  autorità 
competenti in merito alla non sussistenza  da parte della suddetta Società dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 a seguito dei riscontri effettuati non risultano pendenze penali a 
proprio carico.
Visti  il   documento   di   stipula   generato   automaticamente   da   sistema   ME   PA  firmato   in   data 
14/04/2020 con numero di  trattativa  n° 1248492 per il valore dell’offerta economica del servizio 

copia informatica per consultazione



pari ad € 20.107,37 oltre oneri ed I.V.A. al 22% non compre si.
Ritenuto  di   poter   affidare  alla  Società   di   ingegneria  Cascone  Engineering   s.r.l.   con   sede   in 
Catania  Via Mineo n.° 33, P. IVA 04739390872 il servizio di “Progettazione esecutiva, del piano 
di sicurezza ed eventuali calcoli statici per poter accedere  ai bandi di finanziamento riguardanti i 
lavori  di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della  Torretta “A” (torretta grande) 
della Villa Comunale”   per  l’importo   del servizio   pari ad € 20.107,37 oltre oneri di € 804,29 ed 
I.V.A. al 22% di € 4.600,56, per un totale complessivo di € 25.512,23.
Dato   atto  che   per   l'affidamento   dei   lavori,     sono   state   espletate   le   verifiche   di   regolarità 
contributiva previste dall’art. 90 del D.lgs n. 81/2008(D.U.R.C.) e s.m.i..
Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato schema di Disciplinare; 
Visti: 
 ­il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.56/2017 e D.L.n. 32/2019;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il redigendo Bilancio dell’Ente;
­l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

DETERMINA

Di procedere all’affido diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione 
da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. a) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, per il valore 
dell’offerta economica del servizio, alla Società di ingegneria Cascone Engineering s.r.l. con sede 
in Catania  Via Mineo n.° 33, P. IVA 04739390872, per il servizio  di “Progettazione esecutiva, del 
piano  di  sicurezza  ed  eventuali   calcoli   statici     per  poter  accedere    ai  bandi  di   finanziamento 
riguardanti i lavori di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della Torretta “A” (torretta 
grande) della Villa Comunale”   per un importo di  € 20.107,37 oltre oneri di € 804,29 ed I.V.A. al 
22% di € 4.600,56  per un totale complessivo di €  25.512,23. 
Di approvare lo schema di Disciplinare, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto diverrà esecutivo.  
Di approvare il documento di stipula del contratto con numero di  trattativa  n° 1248492 generato 
automaticamente dal sistema MePa della Consip s.p.a. firmato in data 14/04/2020.
Dare   atto  che   la   suddetta   quota   trova   collocazione   alla  Missione   9,    Programma  905, 
macroaggregato 202  imp.74/20 nel redigendo Bilancio2020. 
Di   impegnare  la   somma   di   €  25.512,23  IVA   inclusa   alla   Missione  9,     Programma  905 
macroaggregato 202   imp.74/20 giusta Determina Dirigenziale n°  214 del  16/07/2020    a favore 
Società di  ingegneria Cascone Engineering s.r.l. con sede in Catania   Via Mineo n.° 33, P.  IVA 
04739390872.
Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 
33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 305 del 06/10/2020

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA DIRIGENZIALE PER L'AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SU ME.PA. CONSIP, AI 
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 2016, PER 
CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI "PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEL PIANO 
DI SICUREZZA ED EVENTUALI CALCOLI STATICI PER POTER ACCEDERE AI BANDI DI 
FINANZIAMENTO RIGUARDANTI I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RESTAURO CONSERVATIVO DELLA TORRETTA "A" (TORRETTA GRANDE) DELLA VILLA 
COMUNALE". CIG: Z6E2B6556A - . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 25.512,23__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0905 2.2 25.512,23 1138/2020 07/10/2020 2020

Taormina , 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


